
Ҷамъоварии  картошкаи  тухмӣ
дар минтақаи в.Суғд
Ҷамъоварии картошкаи тухмӣ дар минтақаи в.Суғд.

Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” барои
рушди  соҳаи  тухмипарварӣ  соли  ҷорӣ  низ  тухмии  картошкаи
хушсифати дорои сертификати гурӯҳи элитаи навҳои «Эволюшен»,
«Пикассо»  ва  «Аризона»-ро  ба  кишоварзони  хоҷагиҳои
тухмипарвари миқёси ҷумҳурӣ (баҳрагирандагон) дастрас намуд.

Соли ҷорӣ бо мусоид омадани боду ҳаво ва риояи саривақтии
агротехникаи  парвариш  ҳосилнокии  зироатҳо  махсусан  картошка
хуб  гардида,  айни  ҳол  дар  ноҳияҳои  Кӯҳистони  Мастчоҳ,
Деваштич, Шаҳристон ва шаҳри Исфараи вилояти Суғд ҷамъоварии
он оғоз гардидааст.

Мутахассисони соҳа дар рафти муайян намудани ҳосили интизорӣ
маълум намуда буданд, ки ҳосили имсола хеле хуб буда, барои
рушди соҳаи тухмипарварӣ қадамҳои устувор мегузорад.

Ҳамчунин  дар  рафти  сафари  хизматӣ  мутахассисони  муассиса
ҷиҳати риояи талаботҳои иҷтимоиву экологии лоиҳа дар сатҳи
хоҷагиҳои тухмипарвар, мониторинги шароити меҳнат аз он ҷумла
шароити  меҳнати  фермер-занон,  меҳнати  ноболиғон,  риояи
қоидаҳои бехатарӣ, дар баробари он мониторинги анбор ва тарзи
нигаҳдории тухмии гандум барои захира аз назар гузаронида шуд.
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Ҷамъоварии пахта дар вилояти
Хатлон бо маром идома дорад
Ҷамъоварии пахта дар вилояти Хатлон бо маром идома дорад

Соли  ҷорӣ  тибқи  нақша  дар  майдони  2366  гектар  пунбадонаи
гурӯҳи  элитаи  навъҳои  “Лазер”,  “Лима”,  “Рамсес”  аз  ҳисоби
Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  ба
хоҷагиҳои  тухмипарвар  ва  дигар  ташкилоту  муассисиаҳои
кишоварзии  ҳудуди  вилоят  кишт  карда  шуд.

Кишоварзони вилоят тавонистанд бо риояи агратехникаи парвариш
нашъунамои зироати пахтаро хуб намуда, мехоҳанд аз он ҳосили
баланд ба даст биёранд.

Мутахассисони соҳа дар вақти гузаронидани апробатсия муайян
намуданд, ки ҳосилнокӣ пахтазор хело хуб буда, дар ҳолати
мутадил омадани обу ҳавои фасли тирамоҳ ҳосили баланд ба даст
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меоранд.

Айни ҳол ҷамъоварии ҳосил дар ноҳияҳои Шаҳритус, “ХД Қудрат
Раис”,  “ХД  Шоҳзамонбобо”,  Қубодиён  КТ  “Авесто-5”,  Ҷ.Балхӣ
КТ,“Н.Бегов”, Вахш КТ “Нуфузи Вахш”, КТ “Аслам” ва ноҳияи
Фархор КТ “Шамшод-05”, КТ “Дустӣ-60”, КТ “Шоҳи Аҳтамҷон” бо
маром идома дошта, дар баъзе аз хоҷагиҳои болозикр алакай
чинаки якумро ба итмом расонидаанд.

Хоҷагидорон  аз  ин  дастгириҳои  ҳамешагии  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон ҷиҳати таъмин намудан бо тухмиҳои хушсифати дорои
сертафикат  қаноатманд  буда,  барои  саривақт  ва  беталаф
ҷамъоварӣ намудани ҳосили пахта камари ҳиммат бастаанд.



 

Тантанаи  ҷашни  истиқлол  дар
МД“Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”
Тантанаи  ҷашни  истиқлол  дар  Муассисаи  давлатии  “Рушди
соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” Санаи 06.09.2024 дар толори
Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” ба
ифтихори ҷашни Истиқлолияти давлатӣ ҷаласаи тантанавӣ баргузор
карда  шуд.  Сараввал  ҷаласаи  тантанавиро  директори  муассиса
Далер  Саторӣ  оғоз  намуда,  ҳозиринро  ба  ин  ҷашни  бошукӯҳ
самимона табрик намуданд. Ҳамҷунин иброз доштанд, ки шукронаи
истиқлолият, шукронаи ободӣ ва шукронаи Ваҳдати миллӣ, ки бо
шарофат  ва  ташаббусу  талошҳои  пайвастаи  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон  махсусан  Асосгузори  сулҳу  Ваҳдати  миллӣ,  Пешвои
миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон
кишвари соҳибистиқлоламон ба дастовардҳои бузург ноил гардида,
мардуми он дар фазои сулҳу субот, якдигарфаҳмӣ ва ваҳдату
ягонагӣ умр ба сар мебаранд. Дар замони соҳибистиқлолӣ бо

https://aedpmu.tj/tj/2024/09/06/tantanai-%d2%b7ashni-isti%d2%9blol-dar-mdrushdi-so%d2%b3ibkor%d3%a3-dar-so%d2%b3ai-kishovarz%d3%a3/
https://aedpmu.tj/tj/2024/09/06/tantanai-%d2%b7ashni-isti%d2%9blol-dar-mdrushdi-so%d2%b3ibkor%d3%a3-dar-so%d2%b3ai-kishovarz%d3%a3/
https://aedpmu.tj/tj/2024/09/06/tantanai-%d2%b7ashni-isti%d2%9blol-dar-mdrushdi-so%d2%b3ibkor%d3%a3-dar-so%d2%b3ai-kishovarz%d3%a3/


вуҷуди  мушкилоту  монеаҳои  сахту  сангини  зиёд,  таҳкурсии
давлати  соҳибихтиёрамонро  гузоштем  ва  дар  соҳаҳои  сиёсиву
иқтисодӣ, иҷтимоиву фарҳангӣ ва муҳимтар аз ҳама, дар самти
баланд бардоштани сатҳу сифати зиндагии мардуми кишварамон ба
дастовардҳои  назаррас  ноил  гардидем.  Вале  неъмати
пурқиматтарин ва дастоварди бузургтарини мо Истиқлоли давлатӣ
мебошад. Халқи бошарафу қаҳрамони тоҷик аз нахустин рӯзҳои
истиқлоли давлат дар раванди барқарорсозӣ ва ташакули пояҳои
давлату  давлатдории  навин,  таъмини  амнияту  оромии  ҷомеа,
суботи сиёсиву иқтисодӣ анҷом дода, ба хотири ободии Ватан
раванди  созандагӣ,  яъне  бунёди  неругоҳу  нақбҳо,  корхонаву
муассисаҳо  ва  роҳҳои  мошингарди  ҷавобгӯ  ба  меъёрҳои
байналмилалиро пеш гирифт. Дар натиҷа, имрӯз бисёр мушкилоти
мо ҳаллу фасл гардида, мардуми заҳматқаринамон барои ҳалли
вазифаҳои  боз  ҳам  бузурги  ободгарона  камари  ҳиммат
бастаанд. Сипас як қатор кормандон оид ба дастовардҳои замони
соҳибистиқлолӣ  баромадҳои  пурмуҳтаво  намуда,  Истиқлолияти
комили  кишварро  ҳамчун  неъмати  бебаҳо,  арзишмандтарин
дастоварди миллат, рамзи соҳибдавлатӣ ва ватандорӣ, нишонаи
ҳуввият  ва  озодӣ,  ифтихор  ва  номус,  арзёбӣ  намуданд.  Дар
фарҷом роҳбари муассиса бори дигар ҳозирин ва дар симои онҳо
тамоми мардуми шарифи кишварро ба муносибати ин санаи муҳим
табрик намуда, барояшон тансиҳативу хонаободӣ, саодату пирӯзӣ
ва дар фаъолияти ҳамарӯзаатон барору комёбиҳои беназирро орзу
намуданд.



 

Табрикоти директори МД “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ” ба ифтихори ҷашни
Истиқлолияти  давлатии
Ҷумҳурии Тоҷикистон
Табрикоти директори Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи кишоварзӣ” муҳтарам Далер Саторӣ ба ифтихори ҷашни
Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон

Бо камоли эҳтиром ва садоқатмандии бепоён Шумо ҳамватанони
азизро ба муносибати 33 — юмин солгарди Истиқлоли давлатии
Ҷумҳурии Тоҷикистон табрик менамоям.

Истиқлолият  волотарин  ва  арзишмандтарин  дастоварди  миллат,
бақои давлат, рамзи соҳибдавлатӣ ва ватандорӣ, нишонаи ҳуввият
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ва  озодӣ,  ифтихор  ва  номус,  симои  миллати  соҳибихтиёру
соҳибдавлатии тоҷикон мебошад.

Ба  шарофати  сиёсати  хирамандонаи  Асосгузори  сулҳу  ваҳдати
миллӣ, Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам
Эмомалӣ Раҳмон мо дар даврони соҳибистиқлолӣ имконият пайдо
намудем, ки мардуми кишварамонро ба таври шоиста ба ҷаҳониён
муаррифӣ намоем.

Тули  ин  солҳо  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  дар  арсаи  байналмилалӣ
тавонист ҷойгоҳи худро қавӣ созад ва беш аз 190 давлати дунё
мустақилияти Тоҷикистонро бипазирад.

Истиқлоли давлатӣ барои ҳар як миллат ҷашни муқаддас буда,
ҳифз ва устувории пояҳои он вазифаи нахустини ҳар як шахси
баору номуси кишвар мебошад.

Дар дунёи пуртазоди муосир танҳо миллате соҳиби ному иззат
шуда метавонад, ки истиқлоли воқеӣ дар давлати озоду мустақили
хеш дошта бошад.

Халқи бошарафу қаҳрамони тоҷик аз нахустин рӯзҳои истиқлоли
давлат дар раванди барқарорсозӣ ва ташакули пояҳои давлату
давлатдории  навин,  таъмини  амнияту  оромии  ҷомеа,  суботи
сиёсиву иқтисодӣ анҷом дода, ба хотири ободии Ватан раванди
созандагӣ, яъне бунёди неругоҳу нақбҳо, корхонаву муассисаҳо
ва роҳҳои мошингарди ҷавобгӯ ба меъёрҳои байналмилалиро пеш
гирифт.  Дар  натиҷа,  имрӯз  бисёр  мушкилоти  мо  ҳаллу  фасл
гардида, мардуми заҳматқаринамон барои ҳалли вазифаҳои боз ҳам
бузурги ободгарона камари ҳиммат бастаанд.

Дар баробари ин, таъкид месозам, ки муҳаббат ба Ватани аҷдодӣ,
таърихи  пурифтихори  миллат  ва  ниёгони  фарҳангдӯсту
тамаддунпарварамон моро водор месозад, ки аз ҳарвақта дида
имрӯзҳо бо дили софу нияти нек баҳри боз ҳам гул — гул шукуфии
ин диёри биҳиштосо камари ҳимат бубандем.

Мо ба ояндаи дурахшони Ватани худ – Тоҷикистони азиз боварӣ
дорем  ва  тамоми  талошу  кӯшишҳоямонро  ба  харҷ  медиҳем,  ки



Истиқлол ба мисли як дарахти пурбор ва ҳамешасабз то абад
ҷовидону пойдор боқӣ бимонад.

Бори  дигар  бузургдошти  солгарди  соҳибихтиёрии  Ҷумҳурии
Тоҷикистонро  ба  Шумо  муборакбод  гуфта,  бароятон  тансиҳатӣ,
бахту саодат ва дар фаъолияти ҳамарӯзаатон барору комёбиҳои
беназирро орзумандам.

Баргузории  ҷаласаи  Кумитаи
роҳбарикунандаи  лоиҳаи
“Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ”
Баргузории  ҷаласаи  Кумитаи  роҳбарикунандаи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ”

Санаи  03.09.2024  дар  толори  Китобхонаи  миллии  Ҷумҳурии
Тоҷикистон тибқи нақшаи ҷаласаи Кумитаи роҳбарикунандаи лоиҳаи
“Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” баргузор гардид.

Дар кори чаласа Муовини сарвазири Ҷумҳурии Тоҷикистон (раиси
кумитаи  роҳбарикунанда),  аъзоён  Вазири  кишоварзии  Ҷумҳурии
Тоҷикистон, Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе
Мақомоти  иҷроияи  ҳокимияти  давлатии  вилояти  Суғд,  Мақомоти
иҷроияи  ҳокимияти  давлатии  вилояти  Хатлон,  муовинон  ва
намояндагон  аз  вазорати  кишоварзӣ  Ҷумҳурии  Тоҷикистон,
Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон Кумитаи давлатии идораи
замин ва геодезии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи
ҳифзи муҳити зисти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи
бехатарии  озуқавории  назди  Ҳукумати  Ҷумхурии  Тоҷикистон,
Хадамоти гумруки назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Донишгоҳи
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аграрии  Тоҷикистон  ба  номи  Ш.Шоҳтемур,  Академияи  илмҳои
кишоварзии  Тоҷикистон,  намояндагони  Бонки  ҷаҳонӣ,  ширкати
СОФРЕКО/Барс  Консалтинг,  Рақамикунонии  соҳаи  кишоварзӣ,
Ташкилоти кишоварзӣ ва озуқаи СММ (ФАО), зерсохтоҳои Вазорати
кишоварзӣ ва дигар ниҳодҳои дахлдор иштирок намуданд.

Сараввал  Вазири  кишоварзии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон,  муҳтарам
ҲакимзодаҚурбон ҷаласаро оғоз намуда, чунин иброз дошт:
Чуноне, ки ба ҳамагон маълум аст, солҳои охир бо дарназардошти
таҳаввулотҳои  имрӯзаи  ҷаҳонӣ  дар  самти  таъмини  амнияти
озуқаворӣ  ва  тағйирёбии  иқлим  аз  ҷониби  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон  барои  ҷалби  бештари  сармоя  ба  соҳаи  иқтисодию
иҷтимоии  мамлакат,  бахусус  соҳаи  кишоварзӣ  диққати  бештар
равона гардида истодааст. Ин моро водор месозад, ки барои
ҷалби бештари сармоя бо шарикони рушд ҳамкориҳоро дар сатҳи
шоиста ба роҳ монем.

Бо  ҷалби  сармоя  дастрасӣ  ба  техникаҳои  наву  мошинолотҳои
муосири кишоварзӣ, тухмиҳои босифати сертификатшудаи зироатҳои
кишоварзӣ  ва  таъмиру  таҷҳизонидани  биною  озмоишгоҳҳои
муассисаҳои илмию таълимӣ бо таҷҳизотҳои замонавӣ барои рушди
соҳаи  кишоварзӣ  махсусан  дар  самти  тухмипарварӣ  мусоидат
намуда,  дар  таъмини  амнияти  озуқаворӣ  қадамҳои  устувор
мегузорад.  Қобили  зикр  аст,  ки  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани
устувории кишоварзӣ” дар тӯли фаъолияти худ ҷиҳати дастгирии
хоҷагиҳои тухмипарвар, хоҷагиҳои ниёзманд, муассисаҳои илмию
таълимии  кишоварзӣ,  таҳкими  қонунҳои  марбут  ба  соҳа  саҳми
беназири  худро  гузошта  истодааст,  ки  ин  барои  истеҳсоли
фаровони маҳсулоти кишоварзӣ, таъмини бозори истеъмолӣ ва бо
ҷои кор таъмин гардидани аҳолии кишовар мусоидат менамояд.

Сипас  Муовини  Сарвазири  Ҷумҳурии  Тоҷикистон,  Раиси  Кумитаи
роҳбарикунандаи  Лоиҳа,  муҳтарам  Зиёзода  Сулаймон  Ризоӣ
ҷаласаро  идома  дода,  қайд  намуд:  Қобили  зикр  аст,  ки
Асосгузори  сулҳу  Ваҳдати  миллӣ,  Пешвои  миллат,  Президенти
Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар вохӯрӣ бо аҳли
ҷомеаи  кишвар  пайваста  вазифагузорӣ  менамоянд,  ки  масъалаи
истифодаи маблағҳои сармоягузорӣ бояд дар сатҳу сифати баланд



ва ба нафъи аҳолии деҳот роҳандозӣ карда шаванд. Ин аз як
ҷониб  имконият  фароҳам  меорад,  ки  инфрасохтори  кишоварзии
минтақаҳои ҷумҳурӣ рушд ёбад ва аз ҷониби дигар барои фароҳам
овардани ҷойҳои нави корӣ мусоидат намояд.

Лозим ба ёдоварист, ки лоиҳаи “Баланд бардоштони устувории
кишоварзӣ” саҳми он дар таъмини амнияти озуқаворӣ ва беҳтар
намудани сатҳи некуаҳволии мардуми кишвар назаррас аст.

Лоиҳа  мазкур,  барои  расидан  ба  яке  аз  ҳадафи  стратегии
пешгирифтаи Ҳукумати мамлакат, яъне таъмини амнияти озуқаворӣ
заминаи мусоид фароҳам меорад.

Дар рафти ҷаласа тибқи барнома Директори Муассисаи давлатии
“Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ”, Далер Саторӣ, Муовини
директор/ Ҳамоҳангсози лоиҳа Қурбонов Боймурод, намояндагони
ширкати Барс Консалтинг Вазиров Ҷамшед, Ташкилоти озуқа ва
кишоварзии  Созмони  милали  муттаҳид  (ФАО)  Агасӣ  Аратюниян,
Вазорати  тандурустӣ  ва  ҳифзи  иҷтимоии  аҳолии  Ҷумҳурии
Тоҷикистон  Илҳом  Бандаев  аз  рафти  корҳои  иҷрогардида  ва
фаъолияти  минбаъдаи  соҳа  ба  ҳозирин  ҳисоботҳои  муфассал
пешниҳод намуданд.

Дар фарҷоми ҷаласа қарор қабул гардида, ҷиҳати иҷрои нақшаи
корӣ ба масъулин дастуру супоришҳо мушаххас дода шуд.



 

Мониторинги  нашъунамои
картошкаи тухмӣ дар хоҷагиҳои
тухмипарварии в.Суғд
Мониторинги  нашъунамои  картошкаи  тухмӣ  дар  хоҷагиҳои
тухмипарварии  в.Суғд

Мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ” аз санаи 16 то 20.07.2024 аз рафти корҳои саҳроӣ ва
ҳолати  воқеии  парвариши  картошкаи  тухмӣ,  аз  хоҷагиҳои
тухмипарварӣ  ва  деҳқонии  ноҳияҳои  Шаҳристон,  Деваштич,
Истаравшан ва Исфара дидан намуданд.

Кишоварзон  (баҳрагирандагон)  соли  гузашта  пас  аз  кишти
тухмиҳои хушсифат ва риояи агротехникаи парвариш аз майдонҳои
картошказор ҳосили баланд ба даст оварда, ҳавасманд гардиданд.

Соли ҷорӣ низ онҳо аз обу ҳавои мусоид сари вақт ва самаранок
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истифода намуда, кишти зироатҳои кишоварзӣ махсусан картошкаи
тухмии гурӯҳи элитаи навъҳои Пикассо, Эволушен ва Аризонаро
дар муҳлатҳои муайянгардида иҷро намуданд, ки айни ҳол дар ҳар
минтақа нашъунамои зироати картошка бениҳоят хуб мебошад.

Мутахассисони муассиса дар якҷоягӣ бо роҳбарони хоҷагиҳо аз
хоҷагиҳои  тухмипарварӣ,  кооперавии  истеҳсолӣ  ва  деҳқонии
“Фарҳод”,  “Абдураҳимбек”,  “Равшан”-и  ноҳияи  Шаҳристон
“Муҳамадалиев Алиҷон”, Ҷобирҷон”, “Саъдуллобобо”, “Субҳонзода”
“Овчии  Ғончӣ”,  “Хӯҷаҳо”,  “Ҳотам  Қурбонов”  “Ғазантарак”  ва
“Маркази картошака-и ноҳияи Деваштич, “Ободонӣ”-и Истарафшан
ва Х/д “Чоркӯҳ”-и Исфара дидан намуда, ба парваришу нашъуномои
картошаки тухмии гурӯҳи элитаи навъҳои Пикассо, Эволушен ва
Аризона баҳои баланд доданд.

Айни  ҳол  дар  майдонҳои  картошказор  ҷораҳои  муҳофизатӣ  бар
зидди ҳашаротҳои зараррасон, коркарди байни қаторҳо: ғизодиҳӣ,
шодобгардонӣ, нармкунӣ ва аз алафҳои бегона тоза намудани онҳо
тибқи  риояи  агротехникаи  парвариш  бо  маром  идома  дорад.
Кишоварзон аз нашъунамои хуби зироатҳо қаноатманд буда, ҳама
саргарми корҳои саҳроӣ мебошанд.

Мутахасисони  муассиса  барои  бозҳам  баланд  бардоштани
ҳосилнокии картошкаи тухмӣ сари вақт ва беталаф ҷамъоварии он
ба кишоварзон тавсияҳои судманди илмӣ пешниҳод намуданд.
Қобили зикр аст, ки аз санаи 18 то 20.07.2024 дар минтақаҳои
картошкапарвари  вилояти  Суғд  семинари  ҷумҳуриявӣ  оид  ба
«Технологияи  парвариши  картошка  дар  минтақаҳои  кӯҳию
доманакӯҳии  Тоҷикистон»  баргузор  карда  шуд.

Дар доираи баргузории чорабинии мазкур мутахассисон аз тамоми
шаҳру  ноҳияҳои  ҷумҳурӣ  иштирок  намуда,  дар  қатори  дигар
хоҷагиҳо аз қитъаҳои намоишӣ, хоҷагиҳои деҳқониву кооперативӣ
ва  таҷрибаҳои  пешқадами  баҳрагирандагони  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ” дар хоҷагиҳои шаҳру ноҳияҳои
Кӯҳистони Мастчоҳ, Айнӣ, Шаҳристон, Истаравшан ва Деваштич аз
наздик шинос шуданд.



 

Риояи талаботҳои бехатарӣ дар
муассисаҳои илмии АИКТ
Риояи талаботҳои бехатарӣ дар муассисаҳои илмии АИКТ

Дар асоси шартномаи байни Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ
дар  соҳаи  кишоварзӣ”  ва  Ташкилоти  ҷамъиятии  “Пешсаф”  дар
доираи Лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” ҳафтаи
ҷорӣ  тибқи  талаботҳои  бехатарӣ  маводҳои  химиявию
заҳрхимикатҳои  кӯҳнашудаи  муҳлати  истифодаашон  гузаштаро
мутахассисон аз Институти хокшиносӣ ва агрохимияи АИКТ басту
банд  намуда,  тавассути  автомашинаи  махсусгардонидашуда  ба
партовгоҳи  махсуси  заҳрхимикатҳои  кӯҳнашудаи  ноҳияи  Вахш
интиқол карда шуд.

Ҳамзамон  барои  гузаронидани  ташхисҳои  хоку  растанӣ  дар
озмоишгоҳои  муассисаҳои  илмӣ  маводҳои  тозаистеҳсолшудаи
кимиёвӣ  заруранд,  ҷунки  асоси  баланд  бардоштани  ҳосилнокии
зироатҳои кишоварзӣ ин нишондодҳои муайяну дақиқи ташхис барои
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мутахассисону хоҷагидорон ба ҳисоб меравад.

 

Ҳосилнокии зироатҳо давра ба
давра зиёд мегарданд
Ҳосилнокии зироатҳо давра ба давра зиёд мегарданд

Чуноне,  ки  Асосгузори  сулҳу  Ваҳдати  миллӣ,  Пешвои  миллат,
Президенти  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  муҳтарам  Эмомалӣ  Раҳмон  дар
вохӯрӣ бо кишоварзон иброз доштанд: “Мо шароити бисёр мусоиди
табиӣ ва захираву имкониятҳои зарурие дорем, ки дар сурати
истифодаи пурра ва самараноки онҳо метавонем аҳолии кишварро
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бо маҳсулоти ғизоӣ таъмин кунем, яъне масъалаи озуқаворӣ – яке
аз ҳадафҳои миллиамонро ҳал намоем”.

Мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  якҷоягӣ  бо  баҳрагирандагони  лоиҳа  пайваста
ҳолати воқеии зироатҳои кишоварзиро дар миқёси ҷумҳурӣ зери
назорат  гирифта,  барои  парваришу  нашъунамои  онҳо  ҳамеша
чораҷўи менамоянд.

Соли ҷорӣ кишоварзони вилояти Суғду Хатлон (баҳрагирандагони
лоиҳа) ҳар ваҷаб заминҳои зархези худро самаранок истифода
намуда, тибқи нақша дар майдони 3123 гектар (вилояти Суғд 800
га  ва  Хатлон  2323  га)  кишти  тухмии  чигити  гурӯҳи  элитаи
навъҳои Лазер, Лима ва Рамсесро ба роҳ монда буданд. Айни ҳол
дар ҳар ниҳол аз 2 то 5 кӯрак ба назар расида, нашъунамои
майдонҳои пахтазор хело хуб ва корҳои агротехникӣ дар он давра
ба давра бо маром идома доранд.

Кишоварзон азм доранд, ки бо истифода аз тухмиҳои хушсифат ва
риояи  агротехникаи  парвариш  чун  соли  гузашта  ҳосилнокии
ниҳолҳои пахтаро бо маротиб афзуда, ҳосили баланду дилхоҳ ба
даст биёранд.



 


